
4 6ª feira | 23/Set/2016  - Edição nº 9788 

Secretaria de Estado da Família 
e Desenvolvimento Social 

87567/2016

Secretaria da Comunicação 
Social

87598/2016

Secretaria da Educação 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME E EPP 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONVITE Nº 013/2016 - SEED/SUDE  
PROTOCOLO Nº: 13.889.706-0 
OBJETO: execução de melhorias na cozinha, refeitório e rampa do Colégio 

liveira, no Município 
de Apucarana.
DATA DE ABERTURA E LOCAL: 05 de outubro de 2016, às 09:30 (nove 
horas e trinta minutos), no Auditório da SUPERINTENDÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, situada à Rua dos Func
1323, esquina Rua Recife, Cabral - 80.035-050 - Cur
VALOR MÁXIMO: R$ 63.482,41 (sessenta e três mil, quatrocentos e oitenta e 
dois reais e quarenta e um centavos).  
RETIRADA DO EDITAL: solicitação por e-mail: closeed@seed.pr.gov.br ou 
entrega de mídia eletrônica para gravação do Edital e Elementos Técnicos 
Instrutores junto à Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia no 
local acima indicado, mediante apresentação do Cadastro Unificado de 

Informações: (41) 3250-8305 ou (41) 3250-8302. 
Curitiba, 21 de setembro de 2016. 

Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia 
87105/2016

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
                           LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME - EPP 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2016 – SEED/SUDE
PROTOCOLO Nº 13.155.174-6 
OBJETO: execução de melhorias na entrada de energia elétrica do Colégio 
Estadual Alberto Santos Dumont, no Município de Cafelândia. 
DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 06 de outubro de 2016, às 08:30 (oito 
horas e trinta minutos) por meio de sistema eletrônico. 
VALOR MÁXIMO: R$ 73.207.64 (setenta e três mil, duzentos e sete reais e 
sessenta e quatro centavos). 
RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS 
INSTRUTORES: encontra-se à disposição no portal www.licitacoes-e.com.br
PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa avançada e o nº 
da licitação. Também no portal www.comprasparana.pr.gov.br no link Consulta 
a Licitações: Consulta de Editais. 
Informações: (41) 3250-8305 ou (41) 3250-8302. 

Curitiba, 21 de setembro de 2016. 
Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia

87099/2016

Secretaria da Administração e 
da Previdência 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL – DEAM
EXTRATO DO 1º ADITIVO À ATA SRP
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 1.246/2015
PROTOCOLO Nº 14.219.319-1

INTERESSADO: DIVERSOS

Demais informações estão a disposição no sítio do Governo do Estado -  www.comprasparana.pr.gov.br
SEAP/DEAM/EQUIPE5

87749/2016

Procuradoria Geral do Estado 

87768/2016

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

COORDENAÇÃO DA RECEITA DO ESTADO
8ª DELEGACIA REGIONAL DA RECEITA  - DRR
REGIME  ESPECIAL  Nº1.186  
PROTOCOLO  Nº   142420201
CONTRIBUINTE:COCAMAR - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL
CAD/ICMS:90692882-59
CNPJ:79.114.450/0178-07
ENDEREÇO:ROD ERNESTO RAMPAZZO PR 537     SN KM 08 ZONA RURAL
MUNICIPIO:BELA VISTA DO PARAISO
Súmula - Concede apuração e recolhimento do ICMS na forma do inciso XXII do 
art. 75 do RICMS/12.
O Delegado Regional da Receita, após examinar o pedido constante no protocolo 
acima e considerando atendido os requisitos previstos nos artigos 76 a 81 do 
Regulamento do ICMS aprovado pelo Decreto nº 6.080, de 28/9/12 - RICMS/12 
e na Norma de Procedimento Fiscal - NPF - nº 109/12, de 6/12/12, resolve CON-
CEDER REGIME ESPECIAL DE RECOLHIMENTO DE ICMS ao contribuinte 

Este Regime Especial autoriza os seguintes procedimentos:
1. Dispensa o contribuinte de recolher o valor do ICMS devido por ocasião do fato 
gerador relativo às operações com os produtos relacionados no art. 77 do RICMS/12 
e lhe autoriza a apurar e recolher esse valor na forma e prazo previstos no inciso 
XXII do art. 75 do RICMS/12, ou seja, até o dia 12 do mês subsequente ao da 

“REGIME ESPECIAL DE RECOLHIMENTO DO ICMS Nº 1.186” 
3. Em relação às operações abrangidas por este Regime Especial, o contribuinte 

do livro Registro de Saídas e informar o total do ICMS postergado no campo 02 do 
Registro E110 da EFD - Escrituração Fiscal Digital.
4. Para possibilitar acompanhar e comparar o recolhimento do ICMS, antes e após 

do imposto postergado no Código de Ajuste PR020168 no Registro E111 da EFD 
e, simultaneamente, lançar igual valor no Código de Ajuste PR000158 no Registro 
E111 da EFD..

no recolhimento do ICMS, conforme previsto no item 2.4 da NPF nº 109/12. 

- Comércio Indústria e Serviços, na forma prevista no item 3.3 da NPF nº 109/12.
Londrina/PR, 22 de Setembro de 2016
José de Carvalho Junior
Delegado Regional da Receita

87796/2016


